Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Pavel Dostál

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka

The influence of education on employee's health

Pavel Dostál

Vedoucí práce: Doc. RNDr. PhDr. Hana Voňková, Ph.D. et Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: UVVP ZŠ a SŠ speciální pedagogika-výchova ke zdraví

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka

vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Praha, 20.dubna 2018

........................................................

podpis

Děkuji Doc. RNDr. PhDr. Haně Voňkové, PhD. et Ph.D. za odborné konzultace a vedení

mé diplomové práce. Dále děkuji všem, kdo přispěli k tomu, že mohla tato diplomová práce

vzniknout.

ABSTRAKT

Teoretická část práce se zaměřuje na výchovu a vzdělávání jako činitele ovlivňující zdraví

jedince. Sleduje jak výchova a vzdělávání vytváří podmínky pro udržení a podporu zdraví

a zdravého životního stylu. Porovnává historické souvislosti a jednotlivé vzdělávací směry

od antiky až po současnost. Mapuje situaci na školách v České republice a v zahraničí.

Upozorňuje na jednotlivé moderní pohledy, na postoje společnosti a z nich vycházející cíle

a kompetence ve vzdělávání. Empirická část práce vychází z výzkumu, který byl proveden

formou dotazníkového šetření a jeho vyhodnocením. Dělí respondenty dle hodnotícího

kritéria: „Jak hodnotíte vztah klient-pracovník?“ Jednotlivé odpovědi: a) Pracovník je ve

výhodě. b) Pracovník a klient jsou na stejné pozici. c) Klient je ve výhodě. Tyto odpovědi

zastupují subjektivní pocit pohody pracovníka na pracovišti. Vzniklé skupiny jsou následně

zkoumány z pohledu jejich vzdělávání. Výzkum zjišťuje, zda jsou respondenti vzděláváni

samostudiem, jednorázovými, nebo periodickými školeními, nebo zda vzděláváni nejsou.

Následně je posouzeno, jestli je vazba mezi intenzitou vzdělávání a toho, jak respondenti

hodnotí svoji situaci na pracovišti. Výsledek šetření ukazuje souvislost mezi intenzitou

vzdělávání a vnímáním pracovní situace. Větší intenzita samostudia, jednorázových

a periodických školení má souvislost s lépe hodnocenou situaci na pracovišti. Průběžně

vzdělávaní respondenti vnímají svoji situaci na pracovišti lépe.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výchova; vzdělávání; zdraví; determinanty zdraví; tělesná, duševní a sociální pohoda.

ABSTRACT

The theoretical part is focused on upbringing and education as health determinants in an

individual. It observes upbringing and education as they create conditions for sustaining

and support of health and healthy lifestyle. Historical connections and particular educational

schools from antiquity up to present day are compared. Current state of affairs at schools

in the Czech Republic and abroad is surveyed. Different contemporary perspectives

are brought into focus, as well as attitudes in society and ensuing educational goals

and competence.

The empirical part is based on research designed as questionnaire survey and related

analysis. The respondents are divided according to the evaluating criterion: What is your

evaluation of the client-worker relationship? Particular responses: a) The worker

is advantaged. b) The worker and the client are equally matched. c) The client is advantaged.

The responses represent the workers´ subjective sense of well-being in the workplace.

The groups are then analysed with regard to their education. The survey explores whether

respondents self-study, attend one-day or regular training courses, or are not educated at all.

Subsequently, the relation between the extent of education and workplace evaluation

is assessed.

The results indicate connection between the extent of education and perception of workplace.

Greater intensity in self-study, one-day and regular training courses are connected with better

evaluation of the workplace. Continuously educated respondents tend to view their

workplace more favourably.

KEYWORDS

Upbringing; education; health; health determinants; physical, mental and social well-being
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1 Úvod: Člověk a zdraví

Zdraví a potřebu zdraví si uvědomuje každý jednotlivec i celá společnost. Zdraví je klíčovým

a bytostným základem celého lidského žití. Jen zdravý jedinec může plnohodnotně žít, může

naplňovat osobní i společenské funkce, může se rozvíjet, může tvořit.

Odpovědný jedinec i odpovědný stát, odpovědná společnost, všechny tyto subjekty se snaží

vytvořit podmínky pro udržení zdraví. Stanovují primární, sekundární a terciální opatření

pro podporu zdraví a pro podporu zdravého životního stylu. Nehledají pouze krátkodobou

podporu, hledají a vytvářejí podmínky pro trvale udržitelný zdravý život všech jedinců

ve společnosti a tím tvorbu zdravé společnosti.

Důležitost této problematiky, tedy zdraví jedince a zdravé společnosti, tato důležitost

vyplývá z celosvětového přístupu k této problematice. Světová zdravotnická organizace

(WHO) nyní nově definovala základní principy strategie péče o zdraví a shrnula

je do programu „Zdraví pro všechny v 21. století“, tento program představuje v současné

době komplexní model péče společnosti o zdraví. Je založen na definici zdraví jako bio-

psycho-sociální kategorie.

Každá ze složek uvedená v definici zdraví vychází z celkového pohledu, tak jak je zdraví

vnímáno a kdy se člověk jako jedinec cítí zdráv. Jedna ze známých a zažitých definic,

kterou zakotvila též Světová zdravotnická organizace, ale o půl století dříve v roce 1946,

definuje celkový pohled na zdraví následovně: „Health is a state of complete physical,

mental and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity.“

Tedy „Zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.“

Rozložením této definice na její jednotlivé části dojdeme k prvkům, které jsou se zdravím

spojovány automaticky. Tělesná pohoda je první, kterou každý přiřadí k pocitům a stavům

zdraví, je první, kterou člověk vnímá, z pohledu Maslowa jsme v hierarchii nejzákladnějších

potřeb, potřeb fyziologických. Bez zdravého těla lidský jedinec vnímá mnohem méně ostatní

složky. V systému vnímání bolesti je vnímána prioritně bolest nejvyšší nebo nejbližší

a takovou bolestí je bolest tělesná. Druhou složku, tedy duševní, vnímá člověk podobně

intenzivně jako první, tělesnou, stavy úzkosti, smutku, intenzivních negativních prožitků,
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nebo poškození duševní stránky jedince, to vše je vnímáno intenzivně a člověk

toto automaticky řadí k poruše zdraví nebo rovnou k nemoci. Třetí složku zdraví,

tedy sociální již ne každý jedinec na první pohled přiřadí ke složkám zdraví. Je to složka

méně nápadná, nevyvolá okamžitou senzomotorickou odezvu v těle, nevyvolá okamžitou

prudkou bolest, působí pomalu, rozkládá člověka postupně, a i v této fázi si ještě člověk

nemusí uvědomit, že to, co ho trápí, to, proč se necítí zcela zdráv, je sociální nepohoda.

Tuto složku zdraví někteří lidé nepovažují ani po seznámení s jejími dopady na zdraví,

za složku zdraví. Přitom tato složka je složena z mnoha dalších částí, které ji ovlivňují,

a tak v závěru přímo ovlivňují zdraví jedince.

Jednou ze složek sociální pohody je i složka výchovy a vzdělávání daného jedince.

Dříve byly výchova a vzdělávání chápány, jako příprava na aktivní, plnohodnotný život

jedince a bylo k nim z pohledu společnosti přistupováno, jako k časově omezeným aktivitám

v době růstu jedince, v době jeho dětství a zrání. Dnes je i výchova i vzdělávání chápáno

jednak jako socializace a enkulturace jedince, tedy procesy, kde nejen jedinec získává

odborné informace potřebné pro svůj aktivní profesní život, ale i o proces jeho začleňování

do společnosti, tedy o zisk informací důležitých pro život mezi ostatními jedinci, se kterými

následně vytváří uskupení, společnost. Tyto procesy již nejsou chápány jako časově

omezené, ale jako neustále probíhající po celý život člověka, hovoří se o celoživotním

vzdělávání. Výchova a vzdělávání je tedy nedílnou složkou sociální pohody jedince

a sociální pohoda je nedílnou složkou zdraví jedince.


[…]


ANO NE

Ekonomické směrnice jsou pro mě závazné. ANO NE

Jsem postihnutý za nedodržení ekonomických směrnic. ANO NE

4/ Máte pro Vaší pracovní pozici přesně vymezeny etické směrnice

(způsob chování ke klientovi, vhodné pracovní prostředí,

jednání s problémovým klientem, metody a způsoby řešení
stížností a další etické záležitosti)?

ANO NE

a/ Etické směrnice nejsou vymezeny. ANO NE

b/ Etické směrnice vymezeny jsou, ale nebyl jsem seznámen s tím, že
jsou ani s jejich náplní, zjistil jsem to náhodou.

ANO NE

c/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím že jsou, ale

ne s jejich obsahem.
ANO NE

d/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím, že jsou,

s obsahem jsem byl seznámen pouze formou dobrovolného samostudia.
ANO NE

e/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím, že jsou,
s obsahem jsem byl seznámen jednorázovým školením.

ANO NE

f/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím, že jsou,

s obsahem jsem seznamován při pravidelných školeních
ANO NE

Etické směrnice jsou pro mě závazné. ANO NE

Jsem postihnutý za nedodržení etických směrnic. ANO NE

5/ Máte pro Vaší pracovní pozici možnost provádění supervize
(supervizora přímo ve vaší organizaci, externího, možnost mít

vlastního, je vaší organizací supervize doporučena a

umožněna)?

ANO NE

a/ Supervize není vymezena. ANO NE

b/ Supervize vymezena je, ale nebyl jsem seznámen s tím, že je ani s její

náplní, zjistil jsem to náhodou
ANO NE

c/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, ale ne s jejím

obsahem
ANO NE

d/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, s obsahem
jsem byl seznámen pouze formou dobrovolného samostudia

ANO NE

e/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, s obsahem

jsem byl seznámen jednorázovým školením
ANO NE

f/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, s obsahem

jsem seznamován při pravidelných školeních
ANO NE

Supervize je pro mě závazná. ANO NE

Jsem postihnutý za neúčast na supervizi. ANO NE

Část 2: Vymezení povinností klienta vůči pracovníkovi.

6/ Máte ve Vaší organizaci určené zásady chování klienta

(slušné vystupování odpovídající obecným požadavkům,
ukončení jednání s agresivním klientem, nebo s klientem jinak

nevhodného chování, jiné etické zásady)?

ANO NE

a/ Chování klienta není vymezeno. ANO NE

b/ Chování klienta vymezeno je, ale nebyl jsem seznámen s tím, že je

ani s jeho náplní, zjistil jsem to náhodou.
ANO NE

c/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je, ale ne
s jeho obsahem.

ANO NE
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 d/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je,
s obsahem jsem byl seznámen pouze formou dobrovolného samostudia.

ANO NE

e/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je,

s obsahem jsem byl seznámen jednorázovým školením.
ANO NE

f/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je,
s obsahem jsem seznamován při pravidelných školeních.

ANO NE

6.2/ Má klient ve vaší organizaci možnost se seznámit s podmínkami
jeho chování při čerpání vaší služby (během probíhajícího

smluvního vztahu mezi klientem a pracovníkem)?

ANO NE

a/ Podmínky jsou uvedeny na internetu,
(možno prostudovat ještě před osobní návštěvou organizace).

ANO NE

b/ Podmínky jsou uvedeny ve vestibulu na nástěnce,

(možno prostudovat před návštěvou pracovníka).
ANO NE

c/ Podmínky jsou uvedeny v informačním letáku na chodbě,

(možno prostudovat před návštěvou pracovníka).
ANO NE

d/ Podmínky jsou uvedeny v informačním letáku u pracovníka,
(není možno je prostudovat před setkáním s pracovníkem).

ANO NE

e/ Podmínky jsou uvedeny jako součást uzavřené smlouvy o službě,

(není možno je prostudovat před setkáním s pracovníkem).
ANO NE

Etické směrnice jsou pro klienta závazné. ANO NE

Klient je postihnutý za nedodržení etických směrnic. ANO NE

Část 3: Celkové hodnocení

7/ Jak hodnotíte vztah klient-pracovník?

a/ Pracovník je ve výhodě,

(pracovník má k dispozici všechny postupy, směrnice a

informace, klient nemá nic).

ANO NE

b/ Pracovník a klient jsou na stejné pozici,

(jedná se o vyvážený vztah, klient i pracovník znají své práva

a povinnosti, ty jsou přesně vymezeny vzájemným smluvním
ujednáním).

ANO NE

c/ Klient je ve výhodě,

(pracovník je příliš svázán postupy, směrnicemi, klient není
vázán ničím).

ANO NE

V případě zájmu rozveďte Vaši zkušenost ze vztahu klient-pracovník.

Část 4: Informace o respondentovi.

8/ dotazník vyplnil muž žena

Věk: 18-30 31-40 41-50 51-60 60 a více

Pracovní pozice:

Zaměstnán v okrese:

Část 5: Poděkování

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Pavel Dostál

květen 2014
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8 Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník