UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
**POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Autor práce Bc. Pavel Dostál
Název práce Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka
Autor posudku Doc. RNDr. PhDr. Hana VOŇKOVÁ, Ph.D. et Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 6
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 6
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 5
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 5
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Otázky k obhajobě jsou uvedeny níže v části Poznámky.
Poznámky

Diplomová práce má za cíl velmi zajímavé téma vztahu vzdělávání a zdraví pracovníka. V práci jsou však bohužel (nejen formální) nedostatky, které významnost tématu snižují.

1) Vymezení pojmů – z cílů i abstraktu musí být zřejmé, jak autor operacionalizuje jednotlivé pojmy a z čeho při této operacionalizaci vychází; pojem situace na pracovišti není jasně vymezen (jakoby to vypadá, že tento komplexní pojem je opřen v dotazníku pouze o jednu otázku Jak hodnotíte vztah klient-pracovník), pojem míra a intenzita vzdělávání – též není přesně definováno ....

2) Vztah této práce k předchozím závěrečným pracím musí být přesně udán – sic je zmíněno, že autor pracuje s daty, se kterými ještě nepracoval, zdá se, že v rámci Absolventské práce též řešil vztah klient-pracovník (str. 41 – 73% respondentů uvádí, že vztah je vyvážený) – během obhajoby je nutno objasnit, jaký je vztah k předchozím závěrečným pracím

3) Populace – vzorek: Přestože je v práci uvedeno, co je definice pracovníka, v jakých okresech byl sběr dat prováděn (str. 42 – ve větě udávající okresy je jeden z mnoha překlepů, předpokládám, že tím chtěl autor říci, že v uvedených okresech byl prováděn sběr dat), není zřejmé, na jakých institucích byl sběr dat prováděn, proč byly dané instituce vybrány do populace – vzorku, jaký byl podíl odevzdaných odpovědí – toto je nutno během obhajoby objasnit

4) V práci je náročné se orientovat. V empirické části jsou často věci opakovány (např. obecný cíl práce je zmíněn mnohokrát stejným způsobem bez dalšího vymezení, vztahu k literatuře apod.), přičemž některé informace naopak chybí (jak je vztah pracovník a klienta vymezen v jiné literatuře, proč je volena asi jen jedna otázka ke zjištění komplexní „situace na pracovišti“)

5) Práce s literaturou – při zpracování literatury to vypadá, jakoby autor postupně (lineárně) pracoval s jednotlivými zdroji, nejprve zpracuje jeden článek, pak další a pak další ..., není prováděna dostatečná komparace zdrojů

6) Nejasné formulace vět a překlepy – práce obsahuje mnoho překlepů, nadbytečné čárky mezi větami, nejasné formulace vět apod., toto snižuje kvalitu práce

**Celkové hodnocení**

***Práci doporučuji k obhajobě.***

Datum a podpis autora posudku diplomové práce:

Hana Voňková

14.5.2018